
3

 Hlavním cílem projektu NIQES 
je reformulovat, rozšířit a zkvalit-
nit metody, postupy a nástroje pro 
vlastní výkon inspekční činnosti 
dle školského zákona, přičemž ze 
strany ČŠI je zajištěno průběžné 
vzdělávání zainteresovaných part-
nerů. Většina stěžejních projek-
tových výstupů je konstruována 
tak, aby byla využitelná nejen pro 
potřeby hodnocení prováděného 
Českou školní inspekcí, ale také 
pro přímou praxi jednotlivých 
škol. 

Projekt NIQES tvoří čtyři vzá-
jemně propojené klíčové aktivity, 
které společně vytvářejí ucelený 
synergický rámec pro hodnocení 
škol a školských zařízení.

Klíčová aktivita 1 
| Vývoj integrovaného systé-
mu inspekčního hodnocení 
vzdělávací soustavy

Klíčová aktivita 2 
| Inspekční hodnocení škol-
ských vzdělávacích programů

Klíčová aktivita 3 
| Rozvoj vzdělávání pro inte-
grovaný systém inspekčního 
hodnocení

Klíčová aktivita 4 
| Národní šetření výsledků 
žáků v počátečním vzdělávání

Projektové výstupy (jako např. 
model kvalitní školy a kritérií pro 
externí evaluaci, informační sys-
témy nebo inspekční systém elek-

tronického testování) se dotýkají 
téměř celého segmentu regionál-
ního školství. Využitelnost výstupů 
je však mnohem širší než pouze 
pro činnosti a aktivity realizované 
ČŠI. Využívat je může pedagogická 
veřejnost či zřizovatelé, a to zcela 
zdarma.

Změny v projektu
Původně byl projekt NIQES na-

vržen jako tříletý. V průběhu jeho 
realizace však došlo k úsporám, 
které bylo vhodné i prospěšné 
smysluplně využít v rámci někte-
rých nových plnění, která budou 
mít pozitivní dopad na pedago-
gický terén a jednotlivé školy. 
ČŠI proto předložila ministru 

Projekt Národní systém inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy v České republice 
(zkráceně NIQES) byl zahájen 1. července 2011 jako transformační projekt České škol-
ní inspekce. Spolufinancován je z prostředků Evropské unie prostřednictvím Operač-
ního programu „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ a ze státního rozpočtu České  
republiky. Celkový rozpočet projektu je 296 242 042 Kč.

školství mládeže a tělovýchovy 
návrhy dílčích změn, přičemž 
hlavní cíle projektu zůstaly zacho-
vány. Navrženými změnami došlo 
pouze k zavedení dalších projekto-
vých výstupů, k rozšíření výstupů 
původně plánovaných či k dopl-
nění systémů o nové funkcio- 
nality tak, aby zejména využi-
telnost výstupů pro potřeby škol 
a školských zařízení byla co nej-
větší, nejkomfortnější a nej- 
efektivnější. Termín realizace pro- 
jektu byl prodloužen, bez na- 
výšení finančních prostředků. 
Projekt tak bude ukončen v říjnu 
2015. 
                                                     |red|

| Projekt NIQES už znáte

ILUSTRAČNÍ FOTO | Gabriela Francová, ČŠI


